
Brno-Střed, Brno
Část obce: Brno Kraj: Jihomoravský

Okres: Brno-město Správní obvod: Brno

GPS souřadnice: 49.195190N, 16.599689E První pís. zmínka: 1091 (933 let) Katastrální výměra: 1 503 ha

Počet obyvatel: 85 583 PSČ: 601 69

Adresa URL: www.stred.brno.cz

Historie obce Brno-Střed
Již z období let  70000 - 12000 před Kristem jsou kostrové pozůstatky pravěkého osídlení brněnské
kotliny. V 5. - 7. století n. l. se na území pozdějšího města usadili Slované. Rokem 1091 je datována první
písemná zpráva o hradu „Brnen" v Kosmově kronice české. Ve 2. polovině 12. století došlo k
vytvoření německých a židovských osad na území dnes historického jádra. Ve 13. století vznikly
kláštery, hradby, městská privilegia. Roku 1247 se poprvé v písemných pramenech objevuje výraz „Staré
Brno" (Bruna Antiqua), z roku 1277 je první písemná zmínka o kapli na Brněnském hradě, jímž je už
Špilberk. Roku 1312 17. června král Jan Lucemburský založil na přání své manželky Elišky
Přemyslovny klášter dominikánek u sv. Anny na Pekařské ulici. Roku 1349-1411 se Brno stalo sídelním
městem moravských markrabat Jana Jindřicha Jošta z rodu Lucemburků. Kolem roku 1385 razil v Brně mince
markrabě Jošt. V roce 1515 je postiženo Brno ničivým požárem, který silně poškodil kostel sv. Jakuba. V
letech 1571, 1584 a 1597 bylo město postiženo zhoubnými epidemiemi moru. Roku 1673 v pevnostním žaláři
na Špilberku bylo povoleno věznit i hrdelní zločince. Roku  1839 7. července přijely z Vídně do Brna
čtyři vlakové soupravy parní železnice a zahájily tak železniční spojení Brna s Vídní. Při
zpáteční cestě téhož dne došlo u Vranovic k prvnímu železničnímu neštěstí na evropském
kontinentu, naštěstí bez větších následků. V letech 1865-1869 studoval na německém gymnáziu na
Komenského náměstí Tomáš Masaryk, pozdější president Československé republiky. Roku 1873 byla
dokončena stavba Besedního domu, kulturního a společenského střediska české části brněnského
obyvatelstva. Téhož roku je zřízena v Brně německá vysoká škola technická. Roku 1882 postaveno a
uvedeno do provozu dnešní Mahenovo divadlo (pův. německé divadlo Na hradbách), jež bylo jako první v
Evropě osvětleno Edisonovými elektrickými žárovečkami, do kterých proud přiváděly kabely z malé
elektrárny na dnešní Vlhké ulici č. 5. Roku 1919 28. ledna je založena Masarykova univerzita, od roku 1954
Brněnská univerzita, a v létech 1960-1990 Univerzita Jana Evangelisty Purkyně s fakultami filosofickou,
lékařskou, právnickou a přírodovědeckou. Roku 1928 vzniklo brněnské výstaviště u příležitosti
Výstavy soudobé kultury ČSR na oslavu 10. výročí vzniku samostatné Československé republiky.  

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9722/brno-stred/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 4.5.2024 09:03:22


